
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 10 del 08/03/2019   

 

Oggetto:  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  D32  PER  LA 
REALIZZAZZIONE  DELL'AZIONE  N.3  "BORSE  LAVORO"  PIANO  DI  ZONA 
TRIENNIO 2010-2012, LEGGE 328/00 - III ANNUALITÀ. 

IL COORDINATORE

Premesso:

• che  la  legge  n°  328/2000  “legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi  e servizi sociali”  definisce i principi per la realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e servizi sociali;

• che ai sensi dell'articolo 19 della suddetta legge, i Comuni associati negli ambiti territoriali, 
a tutela dei diritti  della popolazione di intesa con le ASP, hanno provveduto, nell'ambito 
delle risorse disponibili e secondo le indicazioni del piano regionale, a definire il Piano di 
Zona triennio 2010-2012;

• che in accordo a quanto sancito dal “Programma regionale delle politiche sociali e socio  
sanitarie 2010-2012”,approvato con DPRS n. 61 del 02/03/2009, nonché dal “Nuovo Indice 
Ragionato per la stesura dei Piani di Zona 2010/2012”, Circolare 21200 del 27/04/2009, i 
Comuni  devono compartecipare  al  cofinanziamento  della  spesa  attraverso  il  versamento 
della quota di 3 Euro per abitante, per ciascuna delle tre annualità;

• che  ogni  Comune  facente  parte  del  Distretto  socio  –  sanitario  deve  partecipare  al 
cofinanziamento  della  spesa  con  una  quota  non inferiore  a  €  3  per  abitante  così  come 
previsto al cap. 9 paragrafo 9.6 delle Line Guida per l’attuazione del piano socio – sanitario 
della Regione Siciliana del 04/11/2002;

• che il nucleo di valutazione della provincia di Messina, con nota n. 10863 del  29/03/2017, 
ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  rimodulazione  del  Piano  di  Zona  triennio 
2010/2012 presentato dal Distretto Socio Sanitario D32;

• che il predetto Piano di Zona, tra le Azioni, prevede il progetto “Borse Lavoro” (rimodulato 
da triennale a biennale), mirato all'inserimento lavorativo di soggetti in situazioni di disagio 
sociale e personale che vivono al disotto della soglia di povertà.

Preso atto che il progetto prevede l'attivazione di n. 150 borse lavoro della durata di 3 mesi ciascuna 



per un massimo di 20 ore settimanali, a fronte di una retribuzione mensile di € 415.00 più 107,00 
per assicurazione ed INAIL per un totale complessivo 1.352,00 (per tre mesi) ed € 78.274,50 per 
l’assunzione di 10 tutor per un totale complessivo del progetto di € 283.174,50.L’azionee finanziata 
per 17.389,50 dal FNPS (tutor) e per € 203.634,65 dalla quota di 3 € per abitante per una annualità.

Rilevato che:
• alla data del 10/09/2017, i Comuni di Antillo,  Castelmola,  Forza D’Agrò, Limina,  Mojo 

Alcantara, Mongiuffi Melia, Roccella Valdemone, S. Domenica Vittoria, S. Alessio Siculo e 
Savoca  nonostante  i  continui  solleciti  dell’ufficio  di  Piano  del  Distretto  d32,  risultano 
inadempienti  al  cofinanziamento  della  predetta  Azione  “Borse  Lavoro”  Piano  di  Zona 
2010/2012, pregiudicando l’attivazione del predetto progetto;

• l’Assessorato  della  Famiglia,  delle  politiche  sociale  e  del  lavoro  –  Dipartimento  della 
Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 2° “Coordinamento dei Distretti e servizi socio – 
sanitari – ufficio Piano” con nota prot. 40144 del 30/11/2015 avente per oggetto: “Legge 
328/2000  –  piani  di  Zona.  Comunicazione  diffida  e  avvio  procedimento  per  nomina  
commissario  ad  acta.  Comunicazione  ex  L.R.10/91”,diffida  i  comuni  in  indirizzo, 
inadempienti,  al  riscontro  ed  alla  definizione,  entro  il  termine  di  giorni  15,  dell’iter 
procedurale al fine di poter avviare tempestivamente  i progetti programmati nel Piano di 
Zona trienni 2010 – 2012, avvertendo che l’inadempienza la nomina di un commissario ad 
acta.

Considerato che la quota di 3 € per abitante versata dai 14 comuni, a titolo di compartecipazione, 
ammonta ad € 203.634,65 oltre la somma di € 17.389,50 finanziata dal FNPS (figura dei tutor), per 
un totale  complessivo di € 221.024,15; tale  somma verrà decurtata  dell’importo di € 78.274,50 
(costo per la figura dei tutor previsti  dal progetto),  e pari  ad € 142.506,00. Tale importo verrà 
suddiviso proporzionalmente tra i comuni in rapporto al numero degli abitanti (48.331) alla data del 
2012 (dato ISTAT), come da prospetto allegato “A” parte integrante  e sostanziale  del presente 
provvedimento.

Atteso che al fine di snellire tutte le procedure organizzative e dare corso tempestivamente all’avvio 
del progetto “Borse Lavoro” 3° annualità PDZ 2010 – 2012, il Comune di Taormina capofila del 
Distretto D32 trasferisce le somme destinate alla predetta Azione ai Comuni di cui all’. A”, con 
l’obbligo di rispettare i termini del progetto approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 
assumendo in proprio la gestione dello stesso.

Ritenuto  quindi  di  dover  provvedere  al  trasferimento  delle  somme segnate  a  fianco di  ciascun 
comune, per la realizzazione delle “Borse Lavoro” 3° annualità, con l’obbligo di rendicontare la 
spesa al Distretto D32 Comune capofila Taormina, stabilendo sin da ora che, in caso di riscontro 
negativo del rendiconto da parte dell’Assessorato Regionale, i comuni destinatari della somma sono 
tenuti  ad assumere in proprio sia la gestione dello stesso che le responsabilità  sia contabili  che 
amministrative non essendo addebitabili al Comune capofila.

Atteso ancora che la somma destinata alla realizzazione di ciascuna borsa lavoro è così destinata:
• € 415,00 retribuzione mensile X 20 h settimanali X 3 mesi = € 1.245,00;
• € 107,00 assicurazione lavoratori compreso INAIL;
• Totale complessivo € 1.352,00 per ciascuna unità impiegata.

Visti: 
• la legge 328/2000;
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di assegnare e trasferire, per i motivi specificati in premessa, ai comuni di cui all’allegato 
“A” le  risorse relative alla 3° annualità  per la realizzazione del progetto “Borse lavoro” 
facente parte integrante del Piano di Zona di cui alla Legge 328/00 – triennio 2010 – 2012, 
3° annualità;

2. di rispettare i termini del progetto approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, con 
l’obbligo di rendicontare la spesa al Distretto D32 Comune capofila Taormina, stabilendo 
sin  da  ora  che  in  caso  di  riscontro  negativo  del  rendiconto  da  parte  dell’Assessorato 
Regionale, i comuni destinatari della somma sono tenuti ad assumere in in proprio sia la 
gestione  del  progetto  che le  responsabilità  sia  contabili  che  amministrative  non essendo 
addebitabili al Comune capofila;

3. di imputare l’onere del presente atto ammontante complessivamente ad € 142.506,00 al cod. 
alla missione 12, programma 1207, macroaggregato 1,3 del bilancio corrente esercizio in 
corso di formazione (2019-2021);

4. di disporre che il presente provvedimento venga  pubblicato all’albo pretorio online, come 
determinato dal comitato dei Sindaci nella seduta del 07/07/2017 Deliberazione n.4;

5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  responsabile  dell’ufficio  finanziario  per  i 
provvedimenti di competenza, nonché disporre per la relativa affissione all’albo pretorio di 
questo Comune capofila.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


